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زن  وزیر  اعتماد می گیردتنها  رأی 
شــهین جهانگیــری، نماینــده مردم 
ارومیه در مجلس شــورای اسلامی، در 
حمایــت از تنها زن معرفی شــده کابینه 
چهاردهم برای وزارت راه و شهرســازی، 
می گویــد «مــا برنامه و عملکــرد خانم 
صادق را بررســی کردیم. او زنی کارآمد 
و توانمند اســت. برنامه هایــی که ارائه 
داده، کامــلا مناســب بــود و اگــر دیگر 
گزینه هــا می توانند رأی اعتمــاد بگیرند، 
قطعا خانم صــادق هم می تواند». او به 
«شرق» توضیح داد: زن بودن ایشان هیچ 
مشــکلی برای پذیرفتن این مســئولیت 
نیســت. قطعا همه همکاران آقای ما در 
مجلس خانم صــادق را صرف زن بودن، 
نمی زننــد و تخریب نمی کننــد. بالاخره 
شــاید برخی چون می خواستند این راه را 
خودشان بروند و حالا نمی توانند، تصمیم 
بر زدن او گرفته اند. عضو فراکسیون زنان، 
می گوید: صادق نگاه ویژه ای به مسائل و 
مشکلات وزارت راه و شهرسازی دارد و ما 
نیز بر اساس همین نگاه ویژه و تسلطی که 
بر امور این وزارتخانه دارد، او را بررســی 
کردیم و متوجه شــدیم بله، می تواند این 
کار را عهده دار شــود. شهین جهانگیری 
با بیــان اینکه جو مجلــس درباره خانم 
صادق خوب اســت، گفت: جو مجلس 
هم تــا جایی که من اطــلاع دارم، خوب 
اســت و از شــنبه به بعد هم ان شاءاالله 
بررســی ها انجــام می شــود. امیدواریم 
رأی مجلــس را برای تصــدی وزارت راه 

و شهرسازی بگیرد.

مثبت استنگاه مجلس به میدری 

رئیس کمیســیون برنامــه و بودجه 
مجلــس گفــت: دکتــر میــدری یــک 
اقتصاددان نهادگراســت و نگاه مجلس 
بــه او مثبت اســت و برخی ســؤالات از 
او سیاسی اســت. غلامرضا تاجگردون، 
رئیــس کمیســیون برنامــه و بودجــه 
مجلــس، در گفت وگو با ایلنا، با اشــاره 
به ویژگی هــای وزیر پیشــنهادی تعاون، 
کار و رفاه اجتماعــی عنوان کرد: میدری 
متخصص مســائل وزارت کار است و به 
نظر من یک اقتصاددان نهادگراســت که 
بایــد مســئولیت وزارت کار را بپذیرد. او 
افزود: نگاه مجلس به دکتر میدری مثبت 
اســت و تــلاش می کنیــم او را بیاوریم. 
میــدری هــم باید تــلاش کنــد. رئیس 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: 
برخی سؤالات از میدری، سیاسی است و 

تخصصی نیست.

کارآفرینی و ایجاد اشتغال پایدار

زمان زیادی نیســت که کلمات کارآفرین و کارآفرینی در رسانه های مختلف 
تکرار می شــود و هرکس به ســلیقه خود از این واژه جدید برای اشــاره به 
مدیران، افراد موفق،  ســرمایه داران،  سرمایه گذاران،  صادرکنندگان، دلال ها و تاجران 
اســتفاده می کند. هرچند هر کدام از این افراد ممکن اســت کارآفرین باشــند ولی 
هیچ کدام مصداق کاملی برای این مفهوم نیســتند. به راستی کار آفرین کیست؟ آیا 
کارآفرینان ویژگی های متمایــزی از دیگر بازیگران صحنه اقتصاد دارند؟ نگاهی به 
مســیر حرکت فعالیت های کارآفرینان،  مبدأ و منشأ و حرکت و انرژی ای که در طول 
مســیر آنان را تغذیه می کند، در تصویری اجمالی از شخصیت کارآفرین ارائه شده 
است. آنچه جهت و مسیر کارآفرین را برای رسیدن به آرزوهایش تعیین می کند، از 
درون او برمی خیزد. عزم او برای حرکت یا توقف و اقدام کردن یا اقدام نکردن، چیزی 
نیست که مولود شرایط،  محیط یا اطرافیان باشد؛ یعنی کارآفرین کنترل درونی دارد. 
برای اینکه بتواند درست آنچه را که می اندیشد، عینیت بخشد و عزم خود را عملی 
کند، باید رئیس و کار فرمای خود باشــد.  کار آفرین نیاز به اســتقلال دارد. وقتی که 
خلاقیت از ذهن به عمل منتقل می شــود، نــو آوری صورت می گیرد. نو آوری یعنی 
پیمودن راه نارفته، کســی که اولین بار راهی را می پیماید،  اولین کســی اســت که 
می تواند خبر مخاطرات راه را برای دیگران بیاورد؛ یعنی کارآفرین خطرپذیر است. او 
بــه جای آنکه منتظر ضمانــت یك پایان موفق بماند، به فکــر و تلاش خود تکیه 
می زند، به مشکلات حمله می کند و پیش می رود. یعنی کار آفرین منفعل نیست و 
برای اســتقبال از آینده روحیــه ای تهاجمی دارد. ذهن پویــای او مرزهای از پیش 
تعیین شــده و قالب های رایج را در هم می شــکند و با وجودی که همان چیزی را 
می بیند که دیگران  می بینند،  اما چیزی را می اندیشد که دیگران نمی اندیشند، یعنی  
کارآفرین خلاق اســت. به استقبال فردا رفتن، آخر ماجرا نیست. کسی که آگاهانه و 
پیشاپیش خود را در میدان مواجهه با مسائل می اندازد، باید توان سخت کار کردن در 
شــرایط پرتنش را هم داشته باشد. باید گفت که تعریف مجموعه ای از صفات که 
کارآفرین ایدئال را به تصویر کشــد، امکان پذیر نیست و از طرفی هر کارآفرینی تمام 
ویژگی های ذکرشــده در ادبیــات را ندارد. برخی دیگــر از ویژگی هایی که محققان 

بسیاری آنها را به عنوان ویژگی های کارآفرین برشمرده اند، عبارت اند از:
آینده نگربودن و داشــتن چشم انداز: چشم انداز برای شخص کار آفرین کاملا شفاف 
و خالی از هرگونه ابهام بوده، بنابراین قابل انتقال به دیگران اســت. داشــتن چنین 
چشــم اندازی به کارآفرین کمك می کند تا حرکتی مســتمر و بدون ســردرگمی و 
مســتقیم به سمت هدف داشته باشد. علاوه براین چشم انداز قابل انتقال دیگران را 

نیز در طی مسیر همراه و مددیار او می کند.
مصمم بودن: عزم راسخ کارآفرینان یکی دیگر از ویژگی های بارز آنهاست که انرژی 
و تعهد لازم برای کســب موفقیت را ایجــاد می کند. کار آفرینان مصمم از ایده های 
جدید و فرصت ها و پیشنهادهای شغلی دیگر چشم پوشی کرده و در مقابل به کاری 
که بــرای خود برگزیده اند، پایبند می مانند. این قطعیــت کارآفرین را در طی فرایند 
راه اندازی از هر گونه شك و تردید و دو دلی مصون نگه می دارد تا حدی که مخالفت 
نزدیکان و آشنایان نیز نمی تواند در اراده آنان خللی وارد کرده بلکه دو دلی دیگران 

نیز تحت تأثیر این قطعیت برطرف می شود.
انگیزش: نیــاز خود شــکوفایی یکــی از مهم تریــن انگیزه هــای کار آفرینان در 
محقق کردن چشم انداز خود است. نتیجه این نیاز قوی این است که در مسیر حرکت 
به سوی هدف،  هر چیز دیگری از اولویت پایین برخوردار می شود. در روابط شخصی، 
 علایق خارج از این چشم انداز یا پروژه های با سود مالی زیاد،  همه از مواردی هستند 
که در مقایســه با هدف، اولویت پایین تری خواهند داشت. البته سود مالی به ندرت 
انگیــزه کار آفرینان قرار می گیرد چرا که پــول به تنهایی نمی تواند انگیزه  انجام تمام 

زحماتی باشد که در شروع یك فعالیت کار آفرینانه لازم است.
تمرکز: برای اینکه کارآفرین از انجام موفقیت آمیز تمام طرح و برنامه ها و جزئیات 
کار مطمئن باشد، لازم است که همانند یك فوتبالیست خوب که لحظه ای چشم از 
توپ بر نمی دارد، در تمام لحظات با تمرکز بر چشــم انداز، همه انرژی، وقت و دیگر 

منابع را حول این هدف مصروف کند.
وقف و ازخودگذشــتگی: کار آفرینان همه زندگی خود را وقف کار کرده اند. بســیار 

سختکوش هستند و پشتکار آنان مثال زدنی است.
تعاریف و نظریات مختلفی درباره کارآفرینان شده که برخی از آنها عبارت اند از:

  کارآفرین  کسی  است  که  فرصتی  را کشف  و برای  پیگیری  و تحقق  آن ، سازمان  
مناســبی  را بنا  می کند.   کارآفرین  کسی  اســت  که  عمدتا به  منظور کسب  سود و 
رشــد، کســب وکاری  را تأسیس  و اداره  می کند که  مشــخصات  اصلی  آن  نوآوری  و 
مدیریت  اســتراتژیك  است .   کارآفرین  کسی  است  که سیاست گذاری  کسب وکار با 
اوست  و به  حساب  خود ریسك  مالی  آن  را برعهده  می گیرد.   کارآفرین  کسی  است  
کــه  فرصت های  بازار را درك  و جهت  اســتفاده  از آن  فرصت ها، ســرمایه  و دارایی  
لازم  را فراهــم  می کند.   کارآفرین  فردی  اســت  که  تقاضــا را پیش بینی  می کند و 
خطر ناشی  از نوســانات  آن  را برعهده  می گیرد، در فرایند تولید عامل  سازمان دهی  
و مســئول  تصمیماتی  اســت  از این قبیل : چه  تولید شود، چقدر تولید شود و با چه  
روشی تولید شــود.   کارآفرین  کســی  اســت  که  فرصت ها را تشخیص  می دهد، 
منابع  مورد نیاز را جمع آوری  می کند، طراحی  و اجرای  نقشــه ای  عملی  را برعهده  
می گیــرد، نتایج  به دســت آمده  را به موقع  و با روش  منعطــف  جمع آوری  می کند. 
  کارآفرین  کســی  اســت  که  توانایی  آن  را دارد که  فرصت های  کسب وکار را ببیند 
و آنهــا را ارزیابــی  کند، منابع  لازم  را جمع آوری  و از آنها بهره برداری  کند و ســپس  
عملیات  مناســبی  را برای  رسیدن  به  موفقیت پی ریزی  کند.   کارآفرین  کسی  است  
که  تولید را سازمان دهی می کند.   کارآفرین  کسی  است  که  شرکت یا مؤسسه ای  را 
تأسیس  یا قسمتی  از کار را که  باید انجام  شود، مرتب  می کند و به  امید کسب  سود، 
ریسک های کسب وکار را می پذیرد.   کارآفرین  کارفرمایی  است  که  ریسك  و مدیریت  
کسب وکاری  را برعهده  می گیرد.   کارآفرین  کسی  است  که  ترکیب  جدیدی  از وسایل  

تولید و اعتبار بنگاه  اقتصادی  را برعهده  می گیرد.   کارآفرین  کسی  است  
کــه  با معرفی  محصولات  و خدمات  جدید، ایجاد شــکل های  جدیدی  
از ســازمان  یا بهره برداری  از مــواد اولیه جدید، نظر یا موضع  اقتصادی  

موجود را به  هم  می ریزد.

 بازار در مضیقه تورم
ایران در فهرســت ۱۰ کشور جهان با بیشــترین نرخ تورم 
اســت. تورم دو رقمــی و مزمن و عقب ماندگی دســتمزدها 
از تورم ســبب شــده است ســال به سال ســبد خرید مردم 
کوچک و کوچک تر شود. در این میان، با کاهش قدرت خرید 
مردم، هر روز فهرســت فروشگاه های اقســاطی عریض تر و 
طویل تر می شــود. حالا بســاط فروش اقســاطی از خودرو و 
کالاهایی بــا ارزش اقتصادی بالاتر، به خردترین اقلام ســبد 
خرید مردم رســیده اســت. در برخی فروشــگاه های آنلاین 
حتی شامپو بدن و پوشــاک هم به صورت اقساطی فروخته 
می شود. این فروشــگاه های آنلاین شامپو بدن، وسایل حمام 
کــودک یــا پاوربانک، هاردیســک یا اقلام کوچک مشــابه را 
در دو تا ســه قسط می فروشــند و برای اقلام با ارزش بالاتر 
ماننــد موبایل، تبلــت، فرش، یخچــال یا تلویزیون اقســاط 

به ۱۲ ماه می رسد. 
در مــوارد معــدودی اقســاط ۲۴ ماهه هم وجــود دارد، 
امــا فروشــندگان معتقدند  با توجه به ســرعت بالای رشــد 
تورم، فروش با اقســاط بیشــتر ریسک با ســرمایه و به زیان 
فروشــندگان اســت. در این میان، برخی فروشــگاه ها اقدام 
به فروش اقســاطی مــواد خوراکی کرده انــد. مالک یکی از 
ســوپرمارکت های تهران به «شــرق» توضیــح می دهد:  در 
گذشــته مردم انواع حبوبات یا برنج را به صورت کیسه های 
۱۰ تا ۵۰ کیلوگرمی خریداری می کردند، اما حالا قدرت خرید 
به حدی پایین آمده  که فروش برنج با کیســه های یک تا پنج 
کیلوگرمی رایج است و حبوبات در بسته های کوچک زیر یک 

کیلوگرم فروش دارد.
در این شرایط، برخی فروشــگاه های مواد غذایی، فروش 
اقلام را بــا تضامینی مانند چک کارمندی قســطی کرده اند.
دایــره فروش اقســاطی کالا و خدمات از این هم گســترده تر 
اســت و خدمات دندان پزشکی، آرایشــگری و حتی خدمات 

حقوقی به صورت اقساط رواج دارد.

 هرج ومرج در بازار فروش اقساطی
در این  میان ، بازار مکاره عریض و طویل فروش اقســاطی، 
گرفتاری های فراوانــی هم ایجاد کرده اســت . اکبر پازوکی، 
رئیس اتحادیه فروشــندگان لوازم خانگــی، در این زمینه به 
اعتمــاد گفته بود: «امروز مردم قدرت خرید کافی ندارند و از 
مغازه داران سطح شهر هم کمتر خرید می کنند و به جای آن 
از فروشــگاه های بزرگی که به صورت اقساط ۲۴ ماهه لوازم 
خانگی می فروشــند، خرید می کنند. از کسبه ای که در سطح 
عرضه هســتند یا خرده فروشــان این صنف خرید نمی کنند و 
این صنف هم مانند گذشــته فروش ندارد و اغلب افرادی که 
به ما مراجعه می کنند، تنها به گرفتن قیمت بسنده می کنند». 
از آن ســو، کارخانه داران و تولیدکنندگان از کمبود شدید 
نقدینگی می گویند و توضیح می دهند که برای تأمین نقدینگی 
مورد نیاز خود چاره ای جز فروش اقســاطی به فروشگاه های 
بزرگ ندارند.  خرده فروشان نیز می گویند  این مسئله بازار را به 
هم ریخته است و گذشته از بازار از دست رفته خرده فروشان، 
باعث کمبود کالا در برخی شهرهای کوچک می شود؛ چرا که 
توزیــع کالا به برخی فروشــگاه های بزرگ محدود شــده که 

امکان قسطی فروشی دارند.

  وضعیت لیزینگ ها وخیم است
به جــز خرده فروشــان، شــرکت های لیزینگ هــم از این 
وضعیت ناراضی به نظر می رســند و می گویند در شــرایطی 
که بانک مرکزی نظارت ســفت و سختی بر فروش اقساطی 
و ســود شــرکت های لیزینــگ دارد، وفور اقساطی فروشــان 
خــارج از نظارت بانک مرکزی با ســودهای دلبخواه ســبب 
شده است  لیزینگ ها به حاشــیه بروند و امکان ورشکستگی 
آنها وجــود دارد. حامــد کارگر ســامانی، مدیرعامل یکی از 
شرکت های واسپاری بانکی، به «شــرق» می گوید:  «افزایش 
ســرمایه شرکت های لیزینگی از محل انتشــار اوراق و آورده 
نقدی ســهامداران خواهد بود و امــکان تأمین مالی از محل 
ســپرده های مردم را ندارنــد. به همین علت، شــرکت های 
واســطه ای با محدودیت های بســیار جدی و دست و پاگیری 
مواجه هستند. این شرکت ها تحت کنترل و مدیریت بانک ها 
هســتند و جزء زنجیره تأمین مالی آنها به حســاب می آیند. 
از ســوی دیگر، اســتانداردهای بســیار ســخت گیرانه ای از 
ســوی بانک مرکزی در موضــوع افزایش ســرمایه بانک ها 
و شــرکت های لیزینگ وجود دارد که این فرایند را دشــوار و 
زمان بر کرده اســت».  او ادامه می دهد:  «از سوی دیگر، حوزه 
پنهان فروش اقســاطی در کشور که در قالب فین تک، لندتک 
و ... مطرح می شــود، به سرعت در حال پیشروی است، بدون 
آنکــه با الزامات بانــک مرکزی مواجه باشــند و در حالی که 
شــرکت های دارای مجوز تأمین مالی با مقررات دست و پاگیر 
و نظارت شــدید بانک مرکزی مواجه هستند، شرکت هایی که 
بدون مجوز بانک مرکزی و اصطلاحا پنهانی در حوزه فروش 
اقساطی فعالیت می کنند، با این مسائل روبه رو نیستند. نکته 
دیگر، عدم شــفافیت در منابع مالی شرکت های فاقد مجوز 
اســت که باید به آن توجه کرد تا رخدادهای ســال گذشــته 
تکرار نشــود و ســرمایه مردم بــه هدر نرود. این شــرکت ها  
آینــده صنعت لیزینــگ را در ابهام فرو بــرده و باید برای آن 
چاره اندیشــی شود».  کارگر ســامانی تأکید کرد: «ما با فروش 
اقســاطی و توســعه فرایندهای فروش مبتنی بــر ابزارهای 

دانش بنیان مانند فروش در فضای مجازی  موافق هســتیم، 
اما بر ســاماندهی این فضا و نظــارت و راهبری بانک مرکزی 
نیز در این فضا اصرار داریم».  او با اشــاره به اینکه بر اساس 
مقررات بانک مرکزی، عقود شــرکت های واســپاری، متمرکز 
بر عقد فروش اقســاطی و اجاره به شــرط تملیک است که 
واقعا بــا فرایند تأمین مالی خرد کافی نیســت، توضیح داد: 
«لازم اســت تا عقودی مانند مرابحه، مشــارکت و امثال آن 
اضافه شــود تا عدم توسعه یافتگی شــرکت های تأمین مالی 
را جبــران و آنهــا را از آینــده مبهم خود خــارج کند. ضمن 
اینکه شرکت های لیزینگ هم اکنون با مسئله رقابت نابرابر با 
شرکت هایی مواجه هستند که مجوز ندارند و ایجاد انحصار، 
نرخ مبهم ســود و نبود روش هایی برای ســنجش مدل های 

سهامداری آنها جای نگرانی و بررسی دارد». 
کارگر ســامانی با اشــاره بــه تبلیغات و فعالیــت فراگیر 
فروشگاه های بزرگ لوازم خانگی تأکید کرد: «این کار در عین 
حال که کســب و کارهای خرد لوازم خانگی را نابود می کند، 
به نوعی انحصار ایجاد می کند. ضمن اینکه با توجه به اینکه 
این فروشــگاه ها عمده خریداری می کننــد، قیمت گذاری را 
خودشان انجام می دهند که این کار نیز ریسک بزرگی را برای 
اقتصاد کشــور ایجــاد می کند و با عدالــت توزیعی در کالا و 
خدمات کشور در تضاد است».  هادی حق شناس، اقتصاددان 
نیز معتقد اســت گســترش قسطی فروشــی نشــان دهنده 
گسترش فقر است. او به «شرق» توضیح می دهد: تولیدکننده 
با کاهش قــدرت خرید مردم، قادر به بازیابی ســرمایه خود 
و به گــردش درآوردن آن در فرایند تولید نیســت و بنابراین 
ناچار به قسطی فروشی است و از آن سو مصرف کننده هم که 
سال به سال سبد خرید کوچک تری را تجربه می کند، ناچار به 
خرید اقساطی است. در این شرایط، بازار بزرگ قسطی فروشی 
بدون نظارت کافی ایجاد شده است که می تواند مشکلات ریز 
و درشتی ایجاد کند و از سوی دیگر نظارت بر این بازار عریض 
و طویل بسیار دشــوار بوده و به نظر می رسد  راهکار اساسی 

حل این مسائل، کاهش نرخ تورم و تقویت پول ملی باشد.

گزارشی از گرفتاری  های ریز و درشت در نظام توزیع کالا و خدمات به دلیل کاهش قدرت خرید و افزایش تقاضای خرید اقساطی

هرج و مرج فروش اقساطی

خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

شرق: آگهی فروش اقساطی این روزها بیشتر از همیشه به چشم می آید؛ از کالاهای 
با ارزش مثل خودرو و یخچال گرفته تا پاوربانک و شــامپو بدن. قسطی فروشی حالا 
به بازار خوراکی ها هم رســیده است و پشت شیشه بســیاری از فروشگاه های شهر 
اطلاعیه هایی مبنی بر فروش برنج و گوشــت با چک کارمندی دیده می شود. ماجرا 
از این فراتر است و بسیاری از خدمات درمانی مانند دندان پزشکی نیز قسطی شده 
اســت. در این بازار بزرگ فروش اقساطی، گرفتاری های ریز و درشتی شکل گرفته ؛ 

از یک سو خرده فروشــان می گویند قسطی فروشی فروشگاه های بزرگ و تسهیلات 
رنگارنگی که در اختیار دارند، بازار آنها را کســاد کرده و از رونق انداخته اســت و از 
سوی دیگر لیزینگ ها و شرکت های فروش اقساطی زیر نظر بانک مرکزی، از رقابت 
نابرابر و سودهای دستوری زیر نرخ خود می گویند و از ورشکستگی قریب الوقوع خود 
خبر می دهند. سوی دیگر ماجرا، مصرف کنندگان هستند که زیر بار فشار تورمی، سال 

به سال قدرت خرید کمتری را تجربه می کنند و سبد خریدشان کوچک تر می شود.

رئیس انجمن صنفی آموزشگاه های آزاد
امیررضا قوامیان
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